

# GAZETA

PRENUMERATA. w Krakowie z dostawą do domu i na prowincji miesięcznie 1 K. 50 h. kwartalnie — 4 K 50 h.

Ogłoszenia: od miejsca za jednosłpaltowy wiersz petitowy 20 h. za pierwszy raz, za każdy następny po 10 hal. — Drobne ogłoszenia po 4 hal. od słowa, najmniej jednak 10 słów. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza.

W Krakowie przyjmuje również ogłoszenia i prenumeratę przy ulicy Stawkowskiej L. 2. Biuro dzienników J. Hepeasa i A. Salomonowej.

Pojedynczy numer

**6** halerzy

tak w Krakowie  
jak i  
na prowincji.

Do nabycia w całym  
kraju w trafikach  
i biurach dzienników.

Wychodzi  
codziennie  
gość. 12 w południe  
z wyjątkiem niedziel.  
W sobotę „Dodatek niedzielny“

# POWSZECHNA

Redakcja i Administracja: Kraków, św. Anny 4, II p. — otwarta od godz. 8—1 w południe i od 5—7 wieczór.

Telefon: Nr 565.



## Wycieczka sankami do Morskiego Oka,

która staraniem Sekcji wycieczkowej „Ogniska nauczycielskiego“ w Krakowie odbędzie się w czasie „małych wakacji“ pod przewodnictwem pp. Józefa Robaka i Jana Szkodzińskiego, będzie największą z pomiędzy wycieczek, jakie kiedykolwiek w porze zimowej odbyły się do perły Tatr naszych. W pięknym kuligu weźmie udział 150 osób ze wszystkich dzielnic Polski. Odznaki i legitymacje można otrzymać w niedzielę od godz. 2—4 w lokalu „Ogniska naucz.“ (Kanonicza 19) lub na dworcu kolejowym przed odjazdem pociągu. Wycieczkowcy zechcą ubrać się jak najcieplej (koc lub pled na nogi, chustka na głowę konieczne).

Program wycieczki jest następujący:

Poniedziałek dnia 1 lutego: Odjazd z Krakowa o godz. 9-ej rano. Punkt zborny na dworcu kolejowym o godz. 8.30. — W Suchej zatrzyma się pociąg 29 minut; tu można zjeść obiad po 1 K 10 h (rosół, pieczeń, chleb). Przyjazd do Zakopanego o godz. 3.40. Z dworca udadzą się uczestnicy do hotelu W. Płonki, a stąd o g.

4.30 do Muzeum Tow. Tatrzańkiego. Między godz. 6—7 zwiedzenie Schroniska nauczycielskiego w Zakopanem. O godz. 7 wieczór w hotelu (pieczeń, chleb, herbata). O godz. 9 spoczynek.

Wtorek dnia 2 lutego: O godz. 5.45 Msza św. O godz. 6.30 śniadanie w hotelu (kawa lub herbata, bułki). O godz. 7 rano wyjazd sankami z przed hotelu Płonki. Z Zakopanego do Morskiego Oka jest 31 km. drogi. W drodze podczas krótkiego popasu w Roztoce zwiedzenie Wodogrzmotów Mickiewicza. Po przybyciu do Morskiego Oka (godz. 11) dla rozgrzania herbata. Slizgawka na M. O. Obiad nad Morskiem Okiem o godz. 12 (rosół, mięso rosółowe i pieczeń lub rosół, mięso rosółowe i legumina). Wyjazd z M. Oka o godz. 1.15 po południu, podwieczorek w hotelu Płonki o godz. 4.15 (kawa, lub herbata i bułki), odjazd sankami na dworzec kolejowy o godz. 4.45, odjazd z Zakopanego o godz. 5.15. przyjazd do Krakowa o godz. 11 w nocy.

Wszystkim nowym prenumeratorom, którzy się obecnie zgłoszą, dajemy bezpłatnie numer poprzednie „Gazety Powszechnej“, zawierające początek powieści „Król Łotrów“, jak niemniej i poprzednie trzy „Dodatki niedzielne“, celem kompletowania.

## Na Zjazd nauczycielstwa ludowego.

Jedno z najmłodszych stowarzyszeń zawodowych, „Krajowy Związek Nauczycielstwa Ludowego“, odbędzie jutro w Krakowie swój III. Walny Zjazd delegatów z całego kraju.

Związek ten w ciągu zaledwie trzyletniego istnienia potrafił zjednoczyć pod swoim sztandarem parę tysięcy myślących nauczycieli i nauczycielek, szczerych zwolenników reform szkolnych w duchu postępowej pedagogiki, dążących wytrwale z jednej strony do uobywatelenia pracy nauczycielskiej w szkole i poza jej obrębem, z drugiej zaś do podniesienia w społeczeństwie stanowiska nauczyciela ludowego zarówno przez przyznanie mu należytego uposażenia, jak i przez podwyższenie wymagań co do jego ogólnego i zawodowego wykształcenia.

Związek byłby ogarnął jeszcze szersze koła nauczycielstwa ludowego, gdyby nie przeszkody, stawiane mu z początku ze strony różnych przełożonych, którzy już za samo należenie do Związku grozili częstokroć karami dyscyplinarnymi. Gdy jednak wszelkie prześladowania w siedzibie Naczelnego Zarządu Związku i na prowincji nie zdołały przstraszyć nauczycieli, — musiano nareszcie pogodzić się z faktem istnienia opozycyjnego stowarzyszenia nauczycielskiego i zaprzestać przenoszenia w drodze służbowej starszyny „Ognisk“ związkowych.

Obecnie Związek liczy przeszło 150 „Ognisk“ i kilkanaście „Kół powiatowych“, rozrzuconych po całym kraju, a kierowanych przez Naczelny Zarząd, mający siedzibę w Krakowie.

W tych licznych środowiskach Związku odbywa się ruchliwa praca w różnych kierunkach. Odczyty i pogadanki, jedne dla samych nauczycieli, dla szerszej publiczności, trzecie wreszcie dla młodzieży (cieszące się zwłaszcza w Krakowie ogromnym powodzeniem), dalej wiece oświatowe, poruszające najpilniejsze sprawy oświaty i kultury, „Jasełka“ i inne widowiska pouczające, dla młodzieży szkolnej, to znów gromadne nauczycielskie wycieczki naukowe i towarzyskie (np. na wystawę do Pragi, do Gdańska łodzią, do Morskiego Oka sankami) — to wszystko objęte było programem prac związkowego nauczycielstwa.

Pozatem organ Związku, „Głos nauczycielstwa ludowego“ (dwutygodnik), szerzył równocześnie zapał do prac obywatelskich, podnosząc intelektualnie i zawodowo swoich licznych czytelników. Nie ulega też wątpliwości, że głównie Związkowi przypisać należy rozbudzenie ruchu umysłowego i stanowczego wśród nauczycielstwa, jak niemniej dojście do skutku we Lwowie w r. 1907 imponującego wiecu nauczycielskiego, którego ostatecznym wynikiem było przyspieszenie regula-

## „WISŁA“

Ludowe Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń, w Krakowie, przy ul. Reformackiej L. 3, II piętro  
koncesjonowane reskryptem c. k. Namiestnictwa z dnia 13 sierpnia 1908 L. 13054 pr.

założone staraniem Polskiego Stronnictwa Ludowego, przyjmuje do ubezpieczenia od ognia w miastach i wsiach budynki, inwentarze martwe i żywe, ruchomości domowe, towary i zapasy, oraz wszelkie ziemiopłody w słomie i ziarnie, pod najdogodniejszymi warunkami. W sprawach ubezpieczeń w tych miejscowościach, gdzie niema jeszcze agencji, należy zwracać się wprost do Dyrekcji „Wisły“.



chyba i dziś jeszcze się liczą. Człowiek ten, osiwiły w boju o prawa ludu, sam ofiarą wielu gwałtów wyborczych, od początku założenia Stronnictwa, jego czynny członek, niezwykle inteligentny pracownik na polu ekonomicznym, ceniony pod tym względem nawet przez wrogów — tak ocenia w ostatnim „Przyjacielu Ludu” robotę intrygantką p. Dąbskiego:

„Wilk to w owczej skórze, który niewiedomo komu służy. Sprawie ludowej tylko szkodzi, kto jako jedynego wroga wskazuje Stapińskiego i nas chłopów — posłów. Wiadać dobitnie, że celem jego jest rozbić Stronnictwo”.

Ażeby zaś nie ulegało najmniejszej wątpliwości, gdzie tkwi źródło atakowanej polityki Przydum Stronnictwa Ludowego i jak się lud na nią zapatruje, odpowiada poseł Średniawski na dwa główne zarzuty, czynione przez Stapińskiego, w sposób następujący:

„1. Stapiński wniósł wniosek o reformę wyborczą, a później sprzeciwił się komisji nieustającej, za porozumieniem się ze stańczykami. Otóż za ten krok Stapińskiego są odpowiedzialne kluby posłów ludowych, tak do Sejmu jak i do Rady państwa, zwołane w tym celu do Lwowa. Ja byłem pierwszy, co powiedziałem, że nie chcemy co roku wyborów, bo wybory to klęska, to pożar, który ogarnia cały kraj. Przy wyborach rujnują się najwięksi nasi ludzie, bo jeżdżąc tracąc czas i pieniądze, zaś inni słabsi są demoralizowani, bo są jeszcze i dziś tacy kandydaci, którzy przy wyborach przekupują i rozpajają ludzi. Mieliśmy w roku 1907 i 1908 wybory; w r. 1909 będą wybory do Rad pow., trzeba by przecie z rok odetchnąć; zatem tak róbcie — mówiłem — aby reforma wybora do Sejmu była dopiero w roku 1910 uchwalona. Wybraliśmy wielu nowych ludzi na posłów, niechże mają czas pokazać swoją pracę, niechże pokażą, co są warcie.

Przywiązujemy wielką wagę do reformy wyborczej sejmowej, ale to nie stanowi przeszkody, by ta reforma stanęła rok później. Przez ten czas będziemy pracować, by w kraju wzbudzić powszechne żądanie i poparcie dla niej. Argumenty te podzielali prawie wszyscy, a Stapiński tej właśnie uchwale dał wyraz przy mowie swej w Sejmie. Wszecpolacy nie co innego uchwalili, lecz dla gazet na

łożeniu po ciemku i wymacywaniu Fijaków przez Doboszyńskich dla poselskich zastępstw. Z takiej pracy i marny owoc byłby i marna pociecha dla demokratycznego społeczeństwa. A gdy minie „ułuda“ i powróci „wierność“, przekona się „demokracja“, że Stronnictwo Ludowe dalej stoi od prawicy, niż wykrakowali to ci, co w „ułudzie miłosnej z wszechpolakami“ będąc, stracili i zmysł orientacyjny.

Nasi „wielcy“ wielkie niekiedy mają pomysły, w których na oścież otwierają swe serca, lecz mniej... kieszenie. Wprost rozczuliłem się wspaniałomyślnością naszego mistrza Henryka, który w olbrzymiej litości swego serca dla ofiar katastrofy messyńskiej potrząsał tak hojnie trzosem. Litościwy mistrz wydarł kartę ze swej pewnie już dobrze przez księgarzy zapłaconej powieści, i raczył łaskawie z wysokości swego powieściopisarckiego tronu przyzwolić na drukowanie „Sonaty księżycowej“ po pismach, które z pewnością nie za „Sonatę“, lecz chyba za Sienkiewiczowski podpis dobrowolnie kładły ofiarne korony. Pan na Oblegorku podobno ma zamiar do „Sonaty“ dodać jeszcze tysiąc... flaszek wody „Ursus“, którą przeznacza na gaszenie pragnienia nieszczęśliwym ofiarom trzęsienia ziemi na Sycylii. „Wielcy“ mają czasem bajeczne pomysły, a fakt Sienkiewiczowski przypomina mi ów występ Mierzwińskiego z przed dwudziestu kilku laty we Lwowie z koncertem, z którego setki i tysięcy ściągnął ówczesny „król tenorów“ do swej kieszeni, a na biednych miasta Lwowa „zagwizdał“, łupiąc jeszcze i to z publiczności lwowskiej, pięćdziesiąt refiskich do klaka.

W naturze nic nie niszczy... Zabił się w Warszawie jakiś akrobata, wyrósł na jego miejsce inny. Jest nim prezydent w Krakowie p. Leo, który z magistratu uczynił cyrk, stając się pogromcą... służby magistrackiej i djetarjuszy. T. R.

zewnątrz nie chcieli tego powiedzieć, i udają, że chcą reformy. To jest obłuda. — Stapiński był szczery.

2. Stronnictwo przyjęło ks. Pastora do swego klubu. — Należę do ludzi, którzy dużo od księży wycierpieli, jedynie za to, że byłem ludowcem. Walkę tę uważałem zawsze jako zło konieczne — i robak naciskany kasa, tak i my gnębieni bronić się musieliśmy. Ale jeżeli tej konieczności niema — a co więcej, jeżeli księży sami do nas ręce wyciągnęli, to byłoby łajdactwem z naszej strony. Gdybyśmy te ręce odepchnęli. Każda walka ma swój cel. Nikt rozumny nie prowadzi walki dla walki, tj., żeby celem walki była walka. Osiągnąwszy cel, walka ustać musi. Czyżbyśmy śmieli przedłużać tę wojnę dla każdego prawie ludowca bolesną, lekko-myślnie, jeżeli mamy za każde nadużycie poszczególnej jednostki otrzymać zadośćuczynienie na innej właściwszej drodze. Lud nasz jest religijny i dlatego ta walka była dla naszych najprzykrzejsza, należało więc zawrzeć pokój, gdy tamta strona zaproponowała zgodę.

Zgłasza się ksiądz do klubu, dlaczego go nie przyjąć? Przecież nam przez to siły przybędzie. Niechże się ksiądz przekona, a przez niego całe duchowieństwo, że wcale nie jesteśmy gorsi niż inni, że my nie jesteśmy wrogami kościoła, że chcemy pracować według najlepszej naszej woli dla dobra naszych braci i narodu. A przeciwnie — gdybyśmy księdza nie przyjęli, wtedy słuszne podejrzenie i wznowienie walki nie uniknione, a wówczas nie garstka naszych, ale ogromna większość by nasz krok potępiła jako zły i nie rozumny”.

W dalszym ciągu rozprawia się poseł Średniawski z innymi zarzutami, co do których interesujących się nimi odsyłamy do „Przyjaciela Ludu”.

Czy pomoże co ta odprawa wicherzycielom?... Wątpimy — bo tu ze złą wolą i niezaspokojenymi ambicjami ma się do czynienia.

### Zaniedbania na polu szkolnictwa ludowego.

Zaniedbania na polu szkolnictwa ludowego są u nas tak wielkie, że musimy równocześnie z wyteżeniem wszystkich sił finansowych i moralnych kraju w przyspieszonym tempie pracować w dwu kierunkach: zakładać nowe szkoły i ulepszać istniejące.

Na 6246 gmin w kraju istnieje tylko 4700 szkół ludowych zorganizowanych czynnych, do których należy 5510 gmin, pozostaje jeszcze 736 gmin, które dotąd żadnej nie posiadają szkoły ani publicznej ani prywatnej, ani też nie należą do związku szkolnego z innymi gminami. A dodać należy, że tych 736 gmin wyłączonych z zakresu szkolnego, to najuboższe gminy w kraju, w których założenie szkół i ich uposażenie w budynki szkolne połączone jest z największymi trudnościami. Nie mniej jednak powinno być usilnym staraniem naszej administracji szkolnej, aby właśnie w tych gminach szkoły jak najrychlej założone zostały. Powinniśmy starać się corocznie założyć 100 nowych szkół ludowych tak, aby bodaj w dziewięciu latach ta plama hańbiąca została usunięta.

Tymczasem wedle wykazów statystyki urzędowej przybywało u nas w okresie 1846 do 1869 po 9 szkół co roku, a od ustanowienia Rady Szkolnej krajowej w r. 1869 — w czasie 1869—1889 przybywało po 50 szkół, a od 1889—1900 przybywało tylko po 44 szkół rocznie.

W ciągu ostatnich 20 lat walki z analfabetyzmem potrafilimy zmniejszyć ilość analfabetów z 63,5 proc. na 56,3 proc. Ubytek 17 proc. analfabetów, to cywilizacyjny dorobek nasz w ciągu szkolnego 20-lecia ubiegłego wieku. Mamy prawo żądać od naszych władz szkolnych, aby ta praca oświatowa szła w rańniejszym tempie tak, żebyśmy w pierwszej połowie XX w. mogli doprowadzić do zupełnego usunięcia analfabetyzmu w naszym kraju i tym sposobem dojść do stanu, który na Zachodzie dawno już został uzyskany.

Ale obok rozszerzenia oświaty ludowej musimy pracować z niestabującym wysiłkiem około pogłębiania oświaty ludowej.

Na zachodzie szkoły ludowe są przeważnie kilkoklasowe, a u nas są przeważnie jednoklasowe.

W Galicji 70 proc. szkół ludowych należy do typu najniższego 1-klasowej szkoły ludowej, tymczasem na Śląsku 45 proc. jest szkół

jednoklasowych, a 65 wieloklasowych, na Morawach 36 proc. szkół jest jednoklasowych, a 64 proc. wieloklasowych, a w Czechach jedynie piąta część szkół jest jednoklasowych (20,7 proc.), a cztery piąte (79,3) jest wieloklasowych.

Kiedy Galicja liczy zaledwie 200 szkół 5-8-klasowych i wydziałowych, na malutkim Śląsku jest ich 64, na Morawach 422, a w Czechach 1422.

Do tego celu pogłębiania oświaty ludowej prowadzi jedynie zakładanie szkół wieloklasowych, i to z jednolitym programem nauki na wsi i w mieście. Aby ten cel osiągnąć potrzebujemy znacznej ilości ukwalifikowanych sił nauczycielskich, a więc powiększenia liczby seminarjów nauczycielskich męskich i żeńskich i podniesienia ogólnego programu nauki w tych seminarjach. Oczywiście musimy domagać się sił nauczycielskich uzdolnionych, ukwalifikowanych. Ale stwarzając wyższe wymogi kwalifikacji nauczycieli i nauczycielek musimy pamiętać o tem, że przy obecnych głodowych pensjach nauczycielskich nie będziemy mieli przyrostu nauczycieli ukwalifikowanych sił. I nic nie pomogą skargi, które się na tutejszych łamach już rozlegały na wzrost liczby nauczycielek i zmniejszenie liczby nauczycieli. Jestto bowiem naturalny wynik prawa stosowanego, że z powodu niskiej płacy nauczycielskiej, młodzież męska nie garnie się do tego zawodu, że wielu porzuca go i szuka gdzieś indziej lepszych warunków pracy a pozostałe miejsca zapełniają siły nauczycielskie kobiece, które gotowe są za niższą płacę pracować.

Przed kilku latu Sejm podniósł odrobinę płacę nauczycieli ludowych do 1000, 1100 1200 koron rocznie.

W kraju drożyzny, gdzie robotnik żąda 2 korony dziennie, a robotnik ukwalifikowany otrzymuje 3, 4 i 5 koron, płaca 1000 koron, może być używana jedynie w programie głodowym.

Przed kilku tygodniami Sejm pruski zajmował się regulacją płac nauczycieli. W Komisji Sejmu pruskiego zawarty został kompromis między konserwatystami a stronnictwem liberalnym i centrum. Na podstawie tego kompromisu ustanowiono jednogłośnie następującą skalę płac nauczycieli ludowych w Prusach:

I. Płaca dla nauczycieli 1400 marek, dla nauczycielek 1200 m.

II. Dodatek aktywny, rozdzielony na 9 kategorii, dla nauczycieli 1900 m. dla nauczycielek 1250.

III. Wolne mieszkanie lub odpowiednie wynagrodzenie wedle miejscowych stosunków na miejscu mieszkania.

Tym sposobem każdy nauczyciel ludowy w Prusach dochodzi po 31 latach pracy do pensji 3.300 marek, a każda nauczycielka po 31 latach pracy dochodzi do pensji 2.450 marek.

Do tego doliczyć należy jeszcze wynagrodzenie za kwatrowe, które w czterech okręgach miejscowych wynosi dla nauczycieli 810 m., 650 m., a na wsi 450 m., dla nauczycielek 540 m., 480 m., 400 m. a na wsi 320 marek.

Czy nasze nauczycielstwo o takich płacach może zamarzyć?

Bez podwyższenia płac nauczycieli i nauczycielek szkół ludowych nie możemy liczyć na pogłębienie oświaty ludowej. Nie będziemy bowiem mieli siły do przekształcenia naszych szkół jednoklasowych na wieloklasowe.

Pamiętajmy o tem, że mamy zaledwie 200 kilkanaście szkół 5-cio klasowych i wydziałowych, Czechy zaś mają 918 szkół 5-klasowych i 100 szkół więcej niż 5-klasowych. U nas typy szkół 3-klasowych zaledwie znikomą wykazują cyfrę 82, Czechy zaś mają szkół 3-klasowych wszystkich 924, szkół 4-ro klasowych mamy 284, Czechy zaś mają szkół 4-klasowych 584. I tak we wszystkim ze wstydem znajdujemy naszą niższość na polu szkolnictwa ludowego, płynącą z naszej biedy i z naszych zaniedbań.

Kiedy w Czechach ze szkół wydziałowych, 5-klasowych i czteroklasowych korzysta 46 procent dzieci uczęszczających do szkół — a więc prawie połowa, u nas ten procent dzieci pobierających pełną naukę wynosi zaledwie 13 procent, a więc prawie 4 razy mniej niż w Czechach.

Pamiętajmy, że szkoła jednoklasowa na długo już nam nie wystarczy. Sama umiejętność czytania i pisanie i początków arytmety-



# Pathéfronony

Fransuskie

grałce i śpiewające bez igrzy czy sto i naturalnie, już od K 450. Płyty dwustronne po K 450. Gramofony od K 24. — Fonografy po K 10. — Naprawy — Ceniki i próby darmo.

## S. Grudziński i T. Berger

Kraków, Szewska 10.









# KANAREK i S<sup>KA</sup> TARNÓW

Biuro techniczne dla budowy młynów, tartaków i cegielń.

Adres telegr.: **Kanarek, Tarnów.** — **Telefon nr. 75,** połączenie międzymiast.

**Dostarczają:**

Maszyny parowe, kotły, motory gazowe i naftowe. Maszyny i narzędzia rolnicze wszelkiego rodzaju. Kamienie francuskie i krajowe. Walce porcelanowe i stalowe. Wszelkie maszyny młyńskie i holendry. Pompy i sikawki. Przybory dla straży ogniowych. Węże gumowe i parciane. Oliwy krajowe, oryginalne rosyjskie i amerykańskie, maszynowe i cylindrowe. Oliwy oryginalne Thompson & Behhfort i Valivoline Oil. Tłuszcz Tovoota i Marsa. Pasy skó-

rzane, parciane i gumowe. Paski do szycia i krupony. Płyty gumowe i asbestowe. Przybory do maszyn (armatury) wszelkiego rodzaju. Narzędzia do ostrzenia kamieni francuskich. Liny parciane i druciane. Gazy jedwabne i druciane. Piły i cyrkułarki angielskie. Toczki szmirglowe. Mażnice i oliwiarki wszelkiego rodzaju. Pokrowce nieprzemakalne. — Narzędzia dla warsztatów stolarskich, ślusarskich i t. p.

Wszelkie armatury dla urządzeń wodociągów, łazienek i klozetów. — Instalacja elektrycz. oświetlenia i przeniesienia siły. — Skład wszelkich przyborów elektr. — Plany, kosztorysy i projekty gratis.



## Moje tanie ceny wzbudzają sensację!

Niklowy rem. kieszonkowy Rosskopf wraz z pięknym łańcuszkiem zhr. 1'80. Srebrny Rosskopf o 3 kopertach, zhr. 6'— . Stalowy damski rem. zhr. 2'75. Srebrny damski zhr. 3'90. Budzik najlepszy zhr. 1'15. Łańcuszki srebrne od zhr. 1'— . Zegarki złote damskie od zhr. 10. 40 1—10. Bogato ilustrowane cenniki na żądanie darmo i oplatnie.

**IGNACY CYPRES, KRAKÓW**

ul. Floryańska Nr 49.

Odnaczony złotym medalem i wielkim krzyżem

Zakład pogrzebowy

**Józefy Horakowej**

Kraków, Mikołajska I. 14, filia Zwierzyniecka I. 32  
Telefon Nr. 248

pod kierownictwem Antoniego Horaka

urządza pogrzeby do najwspanialszych, sprowadza i wysyła zwłoki, ma wielkie składy trumien, szarf itd.

**CENY UMIARKOWANE.**

Na reumatyzm, góściec, postrzał (ichias) i wszelkie nerwobóle poleca się uśmierzające nacieranie, od lat wielu ogromnie rozpowszechnione, przez wielu lekarzy ordynowane i przez znakomitości uznane Linimentum Gauthieriae compositum z prawnie zarejestrowaną marką ochronną

**„NERWOL“**

chemika Dra Juliusza Franzosa, aptekarza w Tarnopolu.

Cena flakonu 80 hal. — 10 flakonów 8 kor., nie licząc opakowania i franco. — Tysiące listów dziękczynnych do przegładnięcia. Dwa razy dziennie wysyłka pocztowa. Na składzie: Kraków, apteki Wiszniewskiego i Macudzińskiego; Maków, apteka Froncza; Lwów, apteki: Dewechego, Haya, Łazowskiego, Dra Piepes-Poratyńskiego, Mikolasza. — Niemcy: Loewen-apotheke Otto Koerner, Goerlitz, Obermarkt 31.

Największe tygodniowe pismo ludowe w Galicji

wychodzące w 17'000 egzemplarzy

Organ Polskiego Stronnictwa Ludowego

## „Przyjaciel Ludu“

grupującego w sobie cały uświadomiony lud polski wydawany przez posła Jana Stapińskiego, a pod naczelnym kierownictwem redakcyjnym posła Jakóba Bojki i przy stałym współpracownictwie najwybitniejszych włościan. — Kosztuje rocznie 4 korony. Adres: Kraków, Krótka 6.

Szkoła rachunkowości państwowej i buchalterji kupieckiej poj. i podw.  
**Stanisława Burnatowicza**

c. k. kwiesk. urzędnika rachunkowego, skarbowego, sądowego i związk. lustratora stowarzyszeń zarobkowych i gospod. w Galicji i byłego dyrektora takiego stowarzyszenia 18

przyjmuje zgłoszenia P. T. Kandydatów i Kandydatek codziennie w godzinach od 9—1 i od 3—7, przy ulicy Florjańskiej L. 55, I. piętro.

Szkoła i biuro pisania na maszynach — i Biuro buchalteryjne tamże.

**Biuro prawnicze** 10  
dla wszelkich spraw wojskowych  
**Józefa Martusiewicza**

1—3 emerytowanego c. i k. kapitana audytora w Krakowie przy ulicy Zwierzynieckiej L. 25.

Nr 23.  
Męski ankr. remontoir



z portretem Kościuszki, Mickiewicza lub z godl. polsk., bardzo dobrze idący na min. wyregulowany K. 3-90. Na żądanie wysyłam darmo i oplatnie katalog ilustr. zegarów, zegarków, wyrobów jubilerskich, chińsk. srebra, przyborów, narzędzi zegarmistrzowskich i towarów muzycznych

F. Pamm, Kraków, Zielona 3.

## Wyroby tkackie

najlepsze tylko

z tkalni płócien

Michała

Miesowicza

w Korczynie obok Krosna.

## Skład maszyn rolniczych JĘDRZEJ KRUKIEREK w Krośnie

poleca:

Pługi, Brony, Sieczkarnie, Młynki, Młocarnie ręczne i kieratowe, Trieury, siewniki i t. p., Maszyny do wyrobu dachówek cementowych i rur betonowych, Maszyny do szycia, Maszyny mleczarskie.

Geny bardzo niskie. — Wyrób pierwszorzędny

Cenniki wysyłam na żądanie darmo i oplatnie.

## Baczność Gospodarze!

Czas wyjeżdżać do Ameryki, bo w stanie Washington tuż przy wielkiem mieście portowym Aberdeen, do którego dochodzą okręty z całego świata, i gdzie znajduje się już wieka polska kolonia, licząca przeszło 400 rodzin, z własnym kościołem i stałym proboszczem polskim, są zarezerwowane dla Polaków olbrzymie obszary najlepszej ziemi po cenach stosunkowo niskich, a prace rolne rozpoczynają się już w lutym i marcu. Na farmach czyli gospodarstwach dochodzi każdy w krótkim czasie do dobrobytu i samodzielności.

Kto posiada wystarczający kapitał, aby się jako takie gospodarzyć, nie powinien zwlekać, lecz jechać i przekonać się, a może być pewnym, że się nie zawiedzie. Na gospodarstwie 5-cio lub 10-cio akrowem można tam w krótkim czasie dojść do dobrobytu, zwłaszcza, że i pracę w czasie wolniejszym od robót rolnych znaleźć łatwo, bo zapotrzebowanie robotnika jest ogromne, a zapłata wynosi od dwóch do sześciu dolarów dziennie. Na ziemiach tych rodzą się i dojrzewają najpiękniejsze owoce, oraz najprzedniejsze gatunki zboża i warzyw, a zbyt na wszystko jest znakomity, gdyż komunikacja wodna i kolejowa z wielkimi miastami jest bardzo dogodna. Hodowla drobiu opłaca się bardzo dobrze. Polowanie i rybołówstwo jest tak znakomite, jak w żadnej innej okolicy Ameryki. Klimat najpiękniejszy w świecie. Nieznane są niezdolne upały latem, a pora zimowa, w której niema mrozów, lecz jedynie częste deszcze, trwa tylko sześć tygodni, wskutek czego prace rolne rozpoczynają się już w lutym, a urodzaje zawsze są zapewnione.

W nowych osadach jest już zapewniona ziemia pod kościoły i szkoły polskie, a biskup tamtejszy przyrzekł dostarczyć duszpasterzy polskich w miarę wzrostu osad. Dla nabywców gruntu urządzono i tę dogodność, że kupującym 40 akrow ziemi lub więcej zwraca się całe koszty podróży z kraju aż na samo miejsce, a kupującym nie mniej niż 20 akrow, połowę tychże kosztów.

Ceny niskie, zaliczka bardzo mała, warunki spłaty nadzwyczaj korzystne.

Ktokolwiek życzyłby sobie bliższych szczegółów, niechaj pisze do nas po polsku, a natychmiast mu wszelkich objaśnień udzielimy.

Adresować należy jak następuje:

**Mutual Realty Co**

Ign. Dziekan, Miłosław, Prov. Posen, Prussia.

# Hipolit Śliwiński

Spółka przemysłowa i budowlana z ograniczoną poręką

wyrobia i ma w zapasie w swoich fabrykach wyrobów ceramicznych

**w Drohobyczu i w Rzeszowie**

1. Dachówkę tłoczoną felcowaną (francuską)
2. Dachówkę ciągniętą felcowaną
3. Karpówkę

4. Cegłę wszelkiego rodzaju, jak: dętą, fasonową, okładzinową, zwyczajną i t. d.
5. Dreny i wszelkie inne wyroby ceramiczne.

Roczna produkcja 15,000,000 sztuk. — Towar doborowy. — Ceny umiarkowane.

Zamówienia przyjmują:

Biuro centralne Spółki, Lwów, Kopernika 30, I. p., nr. telef. 1088. — Kierownictwo fabryki w Drohobyczu i w Rzeszowie. Zastępca Spółki na Lwów p. M. B. Illukiewicz, ul. Kadecka 6.